
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD IAU, 20FED HYDREF, 2016 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon, Gwynedd. LL55 1SH 

 
* NODER * 

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu  

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 13/10/16) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


 

PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 
 

AELODAETH (18) 
 

Plaid Cymru (9) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Elwyn Edwards Aled Wyn Jones Charles Wyn Jones 
Dyfrig Jones Gweno Glyn Michael Sol Owen 

Gethin Glyn Williams John Wyn Williams R. H. Wyn Williams 

 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Lesley Day Trevor Edwards 
W. Roy Owen Eirwyn Williams 

Hefin Underwood  

 

Llais Gwynedd (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Jason Humphreys Anwen J. Davies  
 

Democratiaid Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd June Marshall 

 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd Gwynfor Edwards 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  
 

  
 

 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir 
eu hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod 
blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 16 Mehefin, 2016 fel rhai 
cywir.  (ynghlwm). 
 

 

5.   TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 
 

10 - 24 

 Ystyried adroddiad yr Arweinydd  (ynghlwm). 
 

 

6.   ADRODDIAD AR GYNNYDD Y CYNLLUN STRATEGOL CADW'R 
BUDD YN LLEOL 
 

25 - 35 

 Ystyried adroddiad y Rheolwr Craffu Corfforaethol  (ynghlwm). 
 

 

7.   PREMIWM TRETH CYNGOR AR GARTREFI GWAG HIR DYMOR 
AC AIL GARTREFI 
 

36 - 65 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Cyllid  (ynghlwm). 
 

 

 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 16 Mehefin 2016 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL DYDD IAU, 16 MEHEFIN 
2016 

 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Jason Humphreys (Cadeirydd); 
   Y Cynghorydd W.Roy Owen (Is-gadeirydd). 
 
Y Cynghorwyr:-  Trevor Edwards, Aled Wyn Jones, Charles W.Jones, Dyfrig Jones, June 
Marshall, Michael Sol Owen, Eirwyn Williams, Gethin Glyn Williams, John Wyn Williams ac 
R.H.Wyn Williams. 
 
Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 6 isod:- 
Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Aelod Cabinet Adnoddau) 
Dewi Morgan (Uwch Reolwr Refeniw a Risg) 
Nia Davies (Rheolwr Polisi Cynllunio) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitemau 7 ac 8 isod:- 
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Dirprwy Arweinydd) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 9 isod:- 
Y Cynghorwyr:- Stephen Churchman, Annwen Daniels, Annwen Hughes, Eric Merfyn Jones, 
Dilwyn Morgan, Caerwyn Roberts, Mike Stevens a W.Tudor Owen (aelodau o’r Pwyllgor Craffu 
Cymunedau) 
Y Cynghorydd Dafydd Meurig (Aelod Cabinet Cynllunio) 
Dafydd Wyn Williams (Pennaeth Adran Rheoleiddio Dros Dro) 
Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol) 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Anwen Davies, Lesley Day, Elwyn Edwards, Gweno Glyn, 
Linda Morgan, Angela Russell, Glyn Thomas a Hefin Underwood. 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 
 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Jason Humphreys yn gadeirydd y pwyllgor 

hwn am 2016/17. 
 
2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
 PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd W.Roy Owen yn Is-gadeirydd y pwyllgor hwn 

am 2016/17. 
 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 

4. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 14 
Ebrill, 2016 fel rhai cywir. 
 

5. YMATEB Y CABINET I ARGYMHELLION Y PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 

Tud. 4

Eitem 4



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 16 Mehefin 2016 

  

Cyflwynwyd – adroddiad gan y cyn-gadeirydd, y Cynghorydd Dyfrig Jones, yn adrodd yn ôl 
ar ymateb y Cabinet i argymhellion y pwyllgor hwn mewn perthynas â’r materion a ganlyn:- 

 

 Strategaeth Caffael Cyngor Gwynedd: Rheolaeth Categori a Chadw’r Budd yn Lleol; 

 Strategaeth Technoleg Gwybodaeth Drafft; 

 Budd i Wynedd o Gadw’r Dreth Fusnes. 
 

 Nodwyd na chafwyd trafodaeth fanwl ar argymhellion y craffwyr parthed y Strategaeth 
Technoleg Gwybodaeth Drafft gan fod y Cabinet yn symud ymlaen i drafod y strategaeth yn 
ystod cyfarfod y diwrnod hwnnw, ond bod sylwadau’r craffwyr wedi’u hystyried fel rhan o’r 
drafodaeth honno.   

 

 Ychwanegodd yr Aelod Cabinet Adnoddau fod y Cabinet wedi mabwysiadu’r Strategaeth 
Technoleg Gwybodaeth erbyn hyn a bod yr adran wedi derbyn adnoddau ychwanegol ar 
gyfer ei gweithredu. 

 

 PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

 

6. ADRODDIAD YR YMCHWILIAD TAI GWYLIAU A THRETHI 

 

Cyflwynwyd – adroddiad yr Ymchwiliad Tai Gwyliau a Threthi. 

 

Gosododd y Cadeirydd y cyd-destun gan wahodd y Cynghorydd Eirwyn Williams, 
Cadeirydd yr Ymchwiliad, i gyflwyno’r adroddiad yn ffurfiol i’r pwyllgor ac i’r Aelod Cabinet 
Adnoddau. 

 

Wrth gyflwyno’r adroddiad, diolchodd y Cynghorydd Eirwyn Williams i aelodau’r ymchwiliad 
a’r swyddogion am eu holl waith, gan hefyd ddiolch i’r swyddogion proffesiynol o’r tu allan i’r 
Cyngor oedd wedi rhoi o’u hamser i ddod i siarad gyda’r aelodau fel rhan o’r ymchwiliad. 

 

Yn ystod y drafodaeth:- 

 

 Nodwyd y gwelir cynnydd parhaus yn nifer y tai sy’n trosglwyddo o’r gyfundrefn 
Treth Cyngor i’r gyfundrefn Trethi Annomestig a bod angen parhau i bwyso am 
newid yn y ddeddfwriaeth. 

 Awgrymwyd y dylai’r Aelod Cabinet gysylltu â chynghorau eraill er mwyn sicrhau eu 
bod hwythau’n llawn ddeall y sefyllfa.  

 Nodwyd bod y trosglwyddiadau hyn yn fygythiad i sylfaen y Dreth Gyngor. 

 Holwyd a ellid dadlau bod Gwynedd yn achos arbennig yn wyneb y nifer uchel o dai 
mewn aml-feddiannaeth o fewn y sir a bod hynny’n cael ei adlewyrchu gan y 
Llywodraeth yn eu setliad grant blynyddol. 

 Mynegwyd siomedigaeth nad oedd yn hysbys i aelodau’r pwyllgor craffu cyn 
cyfarfod y Cyngor ar y 3ydd o Fawrth fod angen rhagrybudd o flwyddyn i godi 
premiwm ar ail gartrefi a bod yr ymchwiliad wedi’i roi fel rheswm dros beidio dod i 

Tud. 5



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 16 Mehefin 2016 

benderfyniad erbyn y dyddiad hwnnw ynglŷn â chyflwyno rhybudd ar gyfer 
gweithredu hynny o flwyddyn ariannol 2017/18 ymlaen. 

 Nodwyd bod angen i’r Cyngor benderfynu erbyn Rhagfyr eleni os yw am godi 
premiwm ar ail gartrefi o 2018/19 ymlaen ac awgrymwyd y dylid ymestyn yr 
ymchwiliad i edrych ar yr opsiynau (a’r risgiau) ynghlwm â hynny, gan hefyd edrych 
ar faterion eraill megis y posibilrwydd o godi treth twristiaeth o 5% er mwyn ariannu 
cyfleusterau o fewn y gymuned.  Cytunwyd i drafod hynny ymhellach ar ddiwedd y 
cyfarfod yng Nghyfarfod Paratoi’r Pwyllgor. 

 Nodwyd, er y croesawid addewidion y gwahanol bleidiau gwleidyddol i leihau trethi 
busnesau bach, y byddai perchnogion unedau hunan ddarpar sydd wedi 
trosglwyddo i’r gyfundrefn Trethi Annomestig yn elwa o hynny hefyd, ac y dylid 
lobïo’r Aelodau Cynulliad er mwyn gweld oes yna rywbeth y gellid ei wneud ynglŷn 
â’r sefyllfa. 

 

Diolchodd yr Aelod Cabinet i’r craffwyr am eu gwaith trylwyr oedd wedi arwain at well 
dealltwriaeth o’r sefyllfa a nododd ei fod yn derbyn 3 argymhelliad yr ymchwiliad yn y 
meysydd trethiant, prisio a chynllunio.  Ychwanegodd ei fod yn credu fod yr ateb i’r broblem 
i’w ganfod o fewn y drefn gynllunio.  Awgrymodd hefyd y dylai’r pwyllgor craffu edrych ar yr 
opsiynau (a’r risgiau) ynghlwm â chodi premiwm ar ail gartrefi a chyflwyno awgrymiadau i’r 
Cabinet.  Cytunwyd i drafod hynny ymhellach ar ddiwedd y cyfarfod yng
[...]

 Cyflwynwyd – sgôp ar gyfer ymchwiliad craffu yn sgil casgliad Grŵp Ymgysylltu Gwynedd 
mai un o wendidau posib’ Her Gwynedd oedd bod peth o’r cynnwys a ddarparwyd gan y 
gwasanaethau yn anodd i’r cyhoedd ei ddeall ac yn defnyddio iaith gymhleth a gormod o 
“dermau Cyngor” na all y cyhoedd eu deall (yn y Gymraeg na’r Saesneg) a bod lle, o bosib’, 
am waith gan Ymchwiliad Craffu neu Grŵp Tasg i edrych ar sut y gellid gwella ar hyn. 

 

 PENDERFYNWYD sefydlu Ymchwiliad Craffu Symylrwydd Iaith (Wrth Ymgysylltu) a 
bod y Cynghorwyr John Wyn Williams ac R.H.Wyn Williams yn aelodau ohono. 

 

9. ARBEDION YN YR ADRAN RHEOLEIDDIO 

 

 Croesawyd aelodau o’r Pwyllgor Craffu Cymunedau i’r cyfarfod i gyd-graffu’r eitem hon 
gydag aelodau’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol. 

 

(A) Rhan 1 – Arbedion Pellach 

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Adran Rheoleiddio (Dros Dro) yn gofyn i’r pwyllgor 
graffu cynlluniau arbedion a gyfeiriwyd gan y Cabinet am waith pellach gan y craffwyr, sef 
dau gynllun yn ymwneud â lleihau cyllidebau Gwasanaeth Gwarchod y Cyhoedd a chynllun 
yn ymwneud â lleihau’r gyllideb ar gyfer hysbysebu ceisiadau cynllunio. 

 

Gwahoddwyd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau i ddweud gair cyn i’r Pennaeth 
Adran Rheoleiddio Dros Dro amlinellu cynnwys yr adroddiad. 

 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau holi’r Aelod Cabinet a’r swyddogion a chyflwyno sylwadau.  Yn 
ystod y drafodaeth:- 

 

 Mynegwyd cefnogaeth i gefnogi staff y Cyngor a’u grymuso. 

 Mynegwyd cymeradwyaeth i fod yn edrych ar yr arbedion o safbwynt pobl Gwynedd 
yn hytrach nag o safbwynt y Cyngor. 

 Nodwyd y bydd cydweithio yn haws o hyn allan o bosib’. 

 Nodwyd risg gan yr aelodau ynghylch codi ffioedd gan nad oedd manylion yn bodoli 
ar hyn o bryd. 

 Nodwyd bod budd wedi bod o graffu’r adroddiad ar y cyd rhwng y ddau bwyllgor. 
 

Tud. 7



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 16 Mehefin 2016 

Gwahoddwyd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau i grynhoi cyn i Gadeirydd y Pwyllgor 
Craffu Corfforaethol gloi’r drafodaeth. 

 

PENDERFYNWYD 

(a) Derbyn yr wybodaeth yn yr adroddiad, yn cynnwys yr hyn sydd wedi ei gyflawni 
ar yr arbedion hyd yn hyn. 

(b) Argymell i’r Cabinet bod yr Adran yn bwrw ymlaen i gyfarfod arbediad o 
£278,440 drwy weithredu ar gynllun amgen a fydd yn canolbwyntio ar gynyddu 
incwm, newid strwythur a lleihau risgiau sydd yn rhwystro arbedion sydd wedi 
eu cymeradwyo rhag eu gwireddu. 

(c) Bod yr adran yn adrodd ar y cynnydd ar yr holl arbedion a thoriadau ynghyd â 
ffigurau pendant i ymrwymo iddynt o ran cynllun amgen i’r Pwyllgor Craffu 
Cymunedau ymhen 9 mis. 

 

(B) Rhan 2 – Arbedion Pellach – Difa Pla 

 

Cyflwynwyd – adroddiad yr Uwch Reolwr Eiddo Corfforaethol yn diweddaru’r aelodau ar 
opsiynau posib’ ar gyfer darpariaeth y Gwasanaeth Difa Pla a Wardeiniaid Cŵn i’r dyfodol 
ac yn gofyn iddynt graffu’r opsiynau a gynigir i gau’r bwlch ariannol presennol. 

 

Gwahoddwyd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau i ddweud gair cyn i’r Uwch Reolwr 
Eiddo Corfforaethol amlinellu cynnwys yr adroddiad. 

 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau holi’r Aelod Cabinet a’r swyddogion a chyflwyno sylwadau.  Yn 
ystod y drafodaeth:- 

 

 Mynegwyd cefnogaeth i’r ffordd amgen o gwrdd â’r arbedion / toriadau ac am feddwl 
yn ddyfeisgar. 

 Croesawyd y datblygiad i redeg y gwasanaeth fel busnes hunan gynhaliol. 

 Pwysleisiwyd yr angen i’r gwaith marchnata gael ei wneud gynted â phosib’ er mwyn 
cynyddu lefel defnydd y gwasanaeth (yn arbennig yn Arfon). 

 Nodwyd y risg o gynyddu’r gost yn ormodol (risg y byddai pobl yn mynd â’u busnes i 
rywle arall), ond croesawyd lefel o 10% yn is na’r farchnad. 

 Pwysleisiwyd hefyd bod rhaid cadw enw da’r gwasanaeth, gan barhau i sicrhau fod 
safon y gwasanaeth yn gyflym ac effeithiol. 

 Croesawyd bod gwarant o wasanaeth yr un diwrnod i gleientau bregus, e.e. cartrefi 
henoed. 

 Nodwyd y risg o ddileu’r gwasanaeth – gan fod llawer o’r gwaith yn fewnol gallai 
arwain at gwmnïau preifat yn codi prisiau uchel iawn, a fyddai yn ei dro yn diddymu 
unrhyw arbedion. 

 Croesawyd mai un pris fyddai i gleientau ar draws y sir. 

 Nodwyd yr angen i sicrhau fod modd talu am y gwasanaeth yn rhwydd ac i 
ddatblygu hynny. 

 Nodwyd y negeseuon negyddol yn y wasg, a bod yma gyfle i ymfalchïo mewn cwrdd 
â’r arbedion sy’n rhaid eu gwireddu mewn modd llawer mwy dyfeisgar. 

 

Gwahoddwyd Cadeirydd y Pwyllgor Craffu Cymunedau i grynhoi cyn i Gadeirydd y Pwyllgor 
Craffu Corfforaethol gloi’r drafodaeth. 

Tud. 8



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 16 Mehefin 2016 

 

PENDERFYNWYD 

(a) Argymell i’r Cabinet wireddu’r camau a argymhellir yn rhan 3 a 4 yr adroddiad 
gyda’r nod o wireddu cynnydd mewn incwm oddeutu £40,000 y flwyddyn, yn 
hytrach na diddymu’r Gwasanaeth Difa Pla yn ei gyfanrwydd. 

(b) Gofyn i’r gwasanaeth adrodd yn ôl i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ymhen 
blwyddyn. 

 

 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 12.25 y.h. 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 9



    

   

CYFARFOD Cabinet 
 

DYDDIAD 7 a 28 Mehefin 2016 
(wedi dethol ar gyfer Pwyllgor Craffu Corfforaethol ar 20 Hydref) 

TEITL Trosolwg Perfformiad Cyngor Gwynedd 2015/16 - meysydd 
Cyngor Effeithiol ac Effeithlon a Chynllunio Ariannol. 

PWRPAS Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad 

AWDUR Y Cynghorydd Dyfed Edwards 

SWYDDOG 
CYSWLLT 

Geraint Owen, Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol 

 
1.0  Cyflwyniad 
1.1 Yn unol â chyfundrefn rheoli perfformiad y Cyngor, cyflwynir trosolwg o 

berfformiad y Cyngor hyd yma yn 2015/16. Mae’r adroddiad hwn yn 
canolbwyntio ar Gyngor Effeithiol ac Effeithlon â Chynllunio Ariannol, yn 
ogystal ag prosiect Cadw’r Budd yn Lleol, sy'n rhan o bortffolio'r aelodau 
Cabinet canlynol: 

 
Y Cynghorydd Peredur Jenkins 
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn 
Y Cynghorydd Mandy Williams-Davies 
 

1.2 Mae’r adroddiad yn cyfarch y cynlluniau trawsnewidiol sydd yn y cynllun 
strategol yn ogystal ag yn tynnu sylw at y mesurau perfformiad sydd yn 
adlewyrchu gwaith dydd i ddydd y Cyngor. 

 
 
2.0  Rhesymau dros argymell y penderfyniad 
 Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad effeithiol. 
 
 
3.0 Prif negeseuon 

3.1 Trefniadau llywodraethu wedi cryfhau a gwell effeithlonrwydd o ganlyniad i 

waith prosiectau maes Cyngor Effeithiol ac Effeithlon, ond mae’n gyn 

amserol i weld effaith y gwaith ar wasanaethau i bobl Gwynedd. 

3.2 Cwblhawyd pedwar prosiect maes Cynllunio Ariannol yn llwyddiannus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 10

Eitem 5



    

4.0  Prosiectau’r Cynllun Strategol 
 Cyflwynir isod adroddiadau cynnydd cryno ar brosiectau'r Cynllun Strategol 

2015/16 yn y meysydd Cyngor Effeithiol ac Effeithlon a Chynllunio Ariannol.  
Mae’r prosiectau ym mherchnogaeth yr aelodau Cabinet unigol. 
 
Er mwyn atgoffa aelodau, mae geiriad y cynllun strategol wedi ei nodi.  

 
4.1  Cyngor Effeithiol ac Effeithlon 
  

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn 
C3 Ymgysylltu  
Pwrpas y prosiect hwn yw gwella ymgysylltu ar draws y Cyngor.  
Erbyn diwedd Mawrth 2017, bydd y prosiect yma wedi sicrhau bod 
Strategaeth Ymgysylltu yn cael ei gweithredu ac yn cynnwys cyfres o 
weithgareddau i wella ymgysylltu ar draws y Cyngor. 
Mae’r holl weithgareddau oedd wedi eu hadnabod ar gyfer y flwyddyn wedi 
eu cwblhau eisoes. Yn ystod 2015/16 sefydlwyd trefn newydd i gomisiynu 
gwaith ymgysylltu ynghyd a log canolog o weithgareddau ar draws y 
Cyngor.  
 
Yn ogystal, mae gwaith wedi digwydd i ymestyn defnydd o’r cyfryngau 
cymdeithasol gyda cynnydd o 2,123 yn y nifer o ddilynwyr Trydar (11,702) a 
chynnydd o 1,576 (5,062) yn y nifer o hoffterau Gweplyfr.  
 
Mae adroddiadau perfformiad blaenorol yn ystod y flwyddyn wedi cyfeirio at 
waith ‘Her Gwynedd’ lle y bu i ni ymgysylltu hefo dros 2,000 o bobl ar y 
rhaglen doriadau. Cynhaliwyd sesiwn hefo’r Grŵp Ymgysylltu (yn cynnwys 
aelodau o’r Pwyllgorau Craffu) a staff fu ynghlwm â’r sesiynau yn ystod mis 

Ebrill er mwyn derbyn adborth ac ar y cyfan daethpwyd i’r casgliad fod yr 
ymarferiad wedi bod yn llwyddiant. Fodd 
[...]
u er mwyn sicrhau eu bod yn dangos neu brofi fod yr Unedau yn cyflawni’r hyn y dylent ei wneud.  

       

Gwasanaeth Trethi 
     

Cyf. Mesur - Diffiniad 2012-13 2013-14 2014-15 
Cyfeiriad 
Uchelgais 

Gwybodaeth 
Ddiweddaraf 

CD11.01 Cyfradd Casglu Treth Cyngor 97.15 96.88 97.20 Cynnal 97.29 

CD11.02 Cyfradd Casglu Trethi Annomestig 97.57 97.79 98.2 Cynnal 98.13 

CD11.03 

Cyfanswm dyledion wedi eu dileu yn y tymor hir (3 mlynedd) fel canran o’r 
cyfanswm a godwyd ar y cyfrifon tros yr un cyfnod - 0.46 0.52 Cynnal* 

0.47  
(Mesur Blynyddol) 

        
Gwasanaeth Budd-daliadau 

     

Cyf. Mesur - Diffiniad 2012-13 2013-14 2014-15 
Cyfeiriad 
Uchelgais 

Gwybodaeth 
Ddiweddaraf 

CD12.03 Cyfartaledd amser a gymerwyd i brosesu cais budd-dal newydd (dyddiau) 21.67 23.1 19.74 Cynnal* 16.44 

CD12.04 

Cyfartaledd amser a gymerwyd i brosesu hysbysiad newid mewn amgylchiadau 
(budd-dal) (dyddiau) 5.68 6.91 6.23 Cynnal* 5.19 

 

T
ud. 24



 

 

 

 

 

 

Cyflwynwyd yr Adroddiad hwn yn dilyn cais y Pwyllgor Craffu Corfforaethol i dderbyn 

diweddariad ar gynnydd mewnosod trefniadau newydd o gaffael. Mae’r ymatebion i’r tair 

rhan isod gan gynnwys yr atodiadau perthnasol. 

 

A. Rheolaeth Categori - Categori Pobl 
 

I. Fedrwch roi diweddariad o sut mae’r rhaglen waith yn mynd rhagddi ym maes 
Categori Pobl os gwelwch yn dda?  Fedrwch egluro’r rhaglen waith i’r Pwyllgor a’r 
amserlen gweithredu. B) Pa gytundebau sydd wedi cael sylw hyd yma, a beth arall 
sydd ar y gweill? 
 
Gweler Atodiad 1 – Rhaglen Waith Rheolaeth Categori.   
 
Mae’r Rhaglen yn rhestru’r: 

 Categorïau 

 Prif Gerrig Filltir 

 Gwariant presennol 

 Targedau Arbedion 

 Budd Lleol 
 
Bu i’r Rhaglen Waith gael ei datblygu yn dilyn gwaith dadansoddi gwariant y 
gwasanaeth ar ddarparwyr.   
 
 

II. Pa fudd (os o gwbl) sydd wedi dod o ddefnyddio trefniadau rheolaeth categori ym 

maes Categori Pobl?  Oes gennych dystiolaeth? 

Mae’r Tîm Rheolaeth Categori yn ymgyfarwyddo hefo’r drefn newydd o weithio.  Un 

o wahaniaethau’r drefn yw bod y Tîm yn rhan o’r ystyriaethau o’r cychwyn cyntaf.  

Credir y Tîm mai un o gryfderau’r drefn yw’r pwyslais ar adnabod a chadarnhau 

anghenion y defnyddwyr a’r gwasanaeth yn fuan yn y broses.   

 

DYDDIAD 20fed o Hydref 2016 

ER SYLW Pwyllgor Craffu Corfforaethol 

TEITL Adrodd ar gynnydd y cynllun strategol cadw’r budd yn lleol   

PWRPAS Diweddariad i’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol 20fed o Hydref 2016 

AWDUR Arwel ap Ifan Evans, Rheolwr Caffael Corfforaethol 

Tud. 25

Eitem 6



O safbwynt darparwyr, mae adborth i’r trefniadau newydd wedi bod yn gadarnhaol.   

Mewn digwyddiad darparwyr diweddar (29/09/16) bu i ddarparwyr nodi eu 

gwerthfawrogiad i’r ffaith ein bod yn gweithio mewn ffordd ragweithiol.  Roedd 

cydnabyddiaeth i’r ffaith ein bod yn gweithio mewn partneriaeth yn gweithio tuag at 

y dyfodol.   

 
III. Sut mae defnyddwyr y gwasanaeth ar eu hennill? 

Tra nad oes gennym enghreifftiau niferus o dendrau sydd wedi eu cwblhau, gallwn 

nodi’r canlynol: 

 

Gofal Cartref:   

Trwy ddefnyddio gwybodaeth sy’n dod i’r amlwg trwy waith Alltwen, rydym wedi 

adnabod nad yw’r gwasanaeth sydd wedi bod yn cael ei gomisiynu o reidrwydd yn 

cyfarch yr hyn sy’n bwysig i’n defnyddwyr gwasanaeth.  Rhagwelir newid sylfaenol 

yng nghytundebau’r dyfodol fydd yn rhoi’r hyn sy’n bwysig i’r unigolyn yn ganolog.   

 

Taliadau Uniongyrchol: 

Mae’r darparwr oedd yn llwyddiannus yn nhendr Taliadau Uniongyrchol yn gallu 

cynnig cefnogaeth ‘Cyfrif a Reolir’ - a hynny am yr un pris a’r cytundeb blaenorol.  

Mae’r cymorth yma’n rhoi cefnogaeth trydydd parti ar reolaeth ariannol y cynllun 

Taliadau Uniongyrchol – agweddau gall fod wedi bod yn rwystr i unigolion 

ddefnyddio’r cynllun yn y gorffennol.   

 
  

Tud. 26



B.  Rheolaeth Categori ar draws y Cyngor 
 

IV. Fedrwch roi diweddariad o sut mae’r rhaglen waith yn mynd rhagddi ym maes 
Amgylchedd a Chorfforaethol os gwelwch yn dda?  Fedrwch egluro’r rhaglen w
[...]
U UNIONGYRCHOL -£                         62,500£                     Cyflawni cynllun 

effeithlonrywdd (Cynllun 

OED14 £190K)

 1) Gytundeb wedi osod 

o fewn y gyllideb 

gyfredol

2) Monitro niferoedd o 

'referrals' fydd yn 

arwyddocad o leihad yn 

alw am wasaneth gofal 

llawn .  

1) Cwmni buddiogol o 

Loegr wnaeth ennill y 

broses dendr (Rowan)

2) Amod o'r gytundeb 

bod y wasanaeth yn cael 

ei ddarparu'n ddwy 

ieuthog a bod cangen 

lleol ar gael

1) Cytundeb yn ei le ers 

Gorffennaf 2016

2) Swyddog y Tim yn monitro'r 

gytundeb

Categoriau Nesaf:

Cludiant (sedfydlu trefniadau gyda'r Adran 

Rheoleiddio)

Teleofal

Adfocatiaeth

Preswyl a Nyrsio

Cytundeb Cyn-leoli

Cytundebau 3ydd Sector (linc llesiant)

T
ud. 34



T
ud. 35



PWYLLGOR PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL 

DYDDIAD 20 HYDREF 2016 

TEITL PREMIWM TRETH CYNGOR AR GARTREFI GWAG HIR DYMOR AC 
AIL GARTREFI  

PWRPAS YR ADRODDIAD RHOI CYFLE I’R PWYLLGOR GRAFFU AC YSTYRIED BUDDION A 
RISGIAU CODI PREMIWM  

PENNAETH ADRAN PERTHNASOL DAFYDD EDWARDS, PENNAETH CYLLID 

SWYDDOG CYSWLLT DEWI MORGAN, UWCH REOLWR REFENIW A RISG 

 

 

1. BETH YW’R MATER SYDD YN CAEL EI YSTYRIED FEL EITEM CRAFFU? 

1.1 Adroddodd yr Ymchwiliad Craffu Trethi a Thai Haf i gyfarfod diwethaf y Pwyllgor 
Craffu Corfforaethol gynhaliwyd ar 16/06/2016.  Derbyniodd yr Aelod Cabinet 
Adnoddau yr argymhellion yn ystod y cyfarfod. 

1.2 Yn ystod y cyfarfod gofynnodd yr Aelod Cabinet i’r Aelodau Craffu ymestyn yr 
ymchwiliad gan edrych ar y risgiau a’r budd o osod premiwm ar dai haf.  Gan fod yr 
amserlen ar gyfer y gwaith ynghlwm â ‘ystyried gosod premiwm’ yn hynod fyr, a’r 
maes gwaith yn un cymhleth a thechnegol iawn, bu i’r Aelodau Craffu benderfynu 
peidio ag ymestyn yr ymchwiliad ymhellach.   Yn hytrach gofynnwyd i’r Aelod Cabinet 
am adroddiad yn amlinellu’r opsiynau a’r risgiau/budd o godi premiwm, i’w gyflwyno 
i’r Pwyllgor Craffu Corfforaethol ar 20/10/2016 fel ei fod yn cael ei graffu cyn i’r 
Cyngor ei ystyried yn e
[...]
mru hefyd yn datgan “dylai’r awdurdod lleol 
hefyd ystyried ymgysylltu â rhanddeiliaid allweddol, gan gynnwys yr etholwyr 
lleol, a chynnal ymgynghoriad cyn penderfynu p'un ai codi un neu'r ddau 
bremiwm ynteu peidio”. 

2.5.3 Lansiwyd ymgynghoriad cyhoeddus ar 11 Hydref 2016, a bydd yn agored tan 4 
Tachwedd 2016, cyfnod o oddeutu 4 wythnos.  Bydd canlyniad yr ymgynghoriad 
wedi ei gasglu a’i ddadansoddi erbyn y Gweithdy Craffu neu gyfarfod arbennig o’r 
Pwyllgor Craffu Corfforaethol ar 21 Tachwedd. 

2.5.4 Mae copi o’r holiadur i’w gael yn Atodiad 2, a’r ddogfen gefndirol sydd ar gael 
gyda’r holiadur yn Atodiad 3. 

Tud. 45



 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Canllawiau Gweithredu Premiymau’r Dreth 
Gyngor ar Gartrefi Gwag Hirdymor ac Ail 
Gartrefi yng Nghymru   

Tud. 46



2 

Cynnwys 

 

Cyflwyniad....................................................................................................... 3 

Y Fframwaith Cyfreithiol ar gyfer Premiymau’r Dreth Gyngor......................... 3 

 Adran 12A: Swm uwch ar gyfer anheddau gwag hirdymor.................. 4 

 Adran 12B: Swm uwch ar gyfer ail gartrefi........................................... 5 

Gwneud Penderfyniad i godi Premiymau’r Dreth Gyngor ar Gartrefi Gwag 

Hirdymor ac Ail Gartrefi................................................................................... 5 

Eithriadau i Bremiymau’r Dreth Gyngor ar Gartrefi Gwag Hirdymor ac Ail 

Gartrefi............................................................................................................. 6 

Dosbarth 1: Eithriad ar gyfer anheddau sy’n cael eu marchnata fel rhai 

ar werth................................................................................................. 7 

Dosbarth 2: Eithriad ar gyfer anheddau sy’n cael eu marchnata fel rhai 

ar osod.................................................................................................. 8 

Dosbarth 3: Eithriad ar gyfer anecsau sy’n ffurfio rhan, neu sy’n cael eu 
[...]

yn cyfyngu ar eu gallu i gyfrannu at weithgareddau cymunedol lleol ac at yr economi leol. 

 Ceir costau uwch wrth ddarparu gwasanaethau cyhoeddus mewn cymunedau sydd â 
dwysedd uchel o ail gartrefi, oherwydd proffil oedran hŷn y defnyddwyr gwasanaeth ac 
anhawster wrth ragweld y galw am y gwasanaeth. 

Tud. 64



 Nid yw costau darparu gwasanaethau awdurdod lleol i drigolion mewn ail gartref yn cael eu 
cydnabod yn y fformiwla sy'n darparu'r rhan fwyaf o'r cyllid ar gyfer y gwasanaethau hyn. Pe 
byddai pobl yn byw yn barhaol yn yr ail gartrefi yng Ngwynedd, byddai’r awdurdod yn 
derbyn grant canolog mwy sylweddol a fyddai’n gorbwyso costau gwasanaethu’r boblogaeth 
uwch. Mewn gwirionedd, mae trigolion Gwynedd yn sybsideiddio’r rhan fwyaf o'r costau o 
ddarparu gwasanaethau ar gyfer perchnogion ail gartrefi. 

 Gellid defnyddio cyllid ychwanegol gan gynyddu'r Dreth Gyngor ar ail gartrefi i fynd i'r afael â 
rhai o'r problemau sy'n wynebu cymunedau yn yr ardaloedd hynny. Er enghraifft, i wella 
cyflwr y stoc dai (sy'n waeth yng Ngwynedd nag ardaloedd eraill) a fforddiadwyedd tai. 

Defnyddio’r Premiwm 

Mae Llywodraeth Cymru yn datgan y bydd awdurdod lleol yn cael cadw unrhyw gyllid 
ychwanegol a gynhyrchir drwy weithredu’r premiwm (ac mae’r Llywodraeth wedi nodi y 
byddant y diwygio cyfrifiad sylfaen y dreth er mwyn hwyluso hyn).  Fodd bynnag, anogir 
awdurdodau i ddefnyddio unrhyw refeniw ychwanegol a gynhyrchir i gynorthwyo i ddiwallu 
anghenion tai lleol, yn unol â bwriadau polisi'r premiymau, ond nid oes rheidrwydd cyfreithiol 
i ddefnyddio’r refeniw ychwanegol i wneud hyn. 

 

Tud. 65


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16
	Atodiad 1 - Mesurau Perfformiad Pwyllgor Corfforaethol

	6 ADRODDIAD AR GYNNYDD Y CYNLLUN STRATEGOL CADW'R BUDD YN LLEOL
	Atodiad 1 - Rhaglen Waith Rheolaeth Categori

	7 PREMIWM TRETH CYNGOR AR GARTREFI GWAG HIR DYMOR AC AIL GARTREFI
	Atodiad 1 - Canllawiau Statudol
	Atodiad 2 - Holiadur
	Atodiad 3 - Dog

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 20 Hydref 2016 

 

 
PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL DYDD IAU, 20 HYDREF 2016 

 

 
 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Jason Humphreys (Cadeirydd); 
   Y Cynghorydd W.Roy Owen (Is-gadeirydd). 
 
Y Cynghorwyr:-  Anwen J.Davies, Lesley Day, Elwyn Edwards, Gweno Glyn, Aled Wyn 
Jones, Charles W.Jones, June Marshall, Michael Sol Owen, Eirwyn Williams, Gethin Glyn 
Williams, John Wyn Williams ac R.H.Wyn Williams. 
 
Swyddogion yn bresennol: Vera Jones (Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd) ac Eirian 
Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau). 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 3 isod:- 
Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Dirprwy Arweinydd) 
Y Cynghorydd Peredur Jenkins (Aelod Cabinet Adnoddau) 
Y Cynghorydd Mandy Williams-Davies (Aelod Cabinet Economi a Chymuned) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 4 isod:- 
Y Cynghorydd Mandy Williams-Davies (Aelod Cabinet Economi a Chymuned) 
Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) 
Geraint George (Arweinydd Rhaglenni Arbennig) 
Arwel E.Jones (Uwch Reolwr Cefnogaeth Gorfforaethol) 
Arwel Evans (Rheolwr Caffael Corfforaethol) 
Nia Pritchard Griffith (Arbenigwr Categori) 
Huw Griffiths (Cydlynydd Cyswllt Busnes) 
Colin Morris (Rheolwr Cefnogi Busnes) 
 
Yn bresennol ar gyfer eitem 5 isod:- 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid) 
Dewi Morgan (Uwch Reolwr Refeniw a Risg) 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Trevor Edwards a Hefin Underwood. 
 
1. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Datganodd y Cynghorydd Gethin Glyn Williams fuddiant personol yn eitem 7 ar y rhaglen – 
Premiwm Treth Cyngor ar Gartrefi Gwag Hir Dymor ac Ail Gartrefi oherwydd bod aelodau 
agos o’i deulu yn berchen ar dai gwyliau. 
 
‘Roedd yr aelod o’r farn ei fod yn fuddiant sy’n rhagfarnu, a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth ar yr eitem. 
 

2. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 16 
Mehefin, 2016 fel rhai cywir. 
 

3. TROSOLWG PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2015/16 

  



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 20 Hydref 2016 

Cyflwynwyd – adroddiad yr Arweinydd yn rhoi trosolwg o berfformiad y Cyngor hyd yma yn 
2015/16 yn y meysydd Cyngor Effeithiol ac Effeithlon a Chynllunio Ariannol, yn ogystal â’r 
Prosiect Cadw’r Budd yn Lleol. 

 

Gwahoddwyd y tri Aelod Cabinet perthnasol i ymhelaethu yn unigol ar y gwahanol 
brosiectau sy’n rhan o’u portffolio, gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau gan yr 
aelodau. 

 
Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 

 

 Dylid cael rhagor o wybodaeth gan yr Aelod Cabinet Plant, Pobl Ifanc a Hamdden 
ynglŷn â’r hyn sy’n digwydd o safbwynt ymgysylltu gyda phlant a phobl ifanc (os o 
gwbl). 

 Argymhellir bod y Tîm Ymgysylltu yn ystyried defnyddio dulliau gwahanol o 
ymgysylltu yn hytrach na defnyddio’r un bobl drwy’r amser. 

 Edrycha’r craffwyr ymlaen at y peilot gyda’r trefniadau craffu perfformiad newydd. 

 Awgrymir efallai bod lle i ofyn am adroddiad cynnydd ar EDRMS, h.y. o safbwynt 
oes mwy o rannu gwybodaeth, rhyddhau gofod rhag dyblygu a gwireddu arbedion 
ariannol. 

 

4. ADRODDIAD AR GYNNYDD Y CYNLLUN STRATEGOL CADW’R BUDD YN LLEOL 

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Rheolwr Caffael Corfforaethol ar gynnydd y Cynllun Strategol 
Cadw’r Budd yn Lleol yn dilyn cais gan y pwyllgor hwn i dderbyn diweddariad ar gynnydd 
mewnosod trefniadau newydd o gaffael. 

 

Gwahoddwyd yr Aelod Cabinet i ddweud gair ar y cychwyn cyn i’r pwyllgor ystyried yr 
adroddiad fesul is-bennawd, sef:- 

 

A. Rheolaeth Categori – Categori Pobl 

B. Rheolaeth Categori ar draws y Cyngor 

C. Cadw’r Budd yn Lleol 

 

Ymhelaethodd yr Aelod Cabinet a’r swyddogion ar yr atebion ysgrifenedig yn yr adroddiad, 
gan hefyd ymateb i gwestiynau / sylwadau pellach gan yr aelodau.  Yn ystod y drafodaeth:- 
 

 Nodwyd bod lle i godi ymwybyddiaeth gydag asiantaethau eraill o’r gwaith sy’n 
mynd ymlaen o ran taliadau uniongyrchol fel eu bod yn gallu cynorthwyo (e.e. Age 
Cymru). 

 Nodwyd bod y craffwyr yn cefnogi ac yn argymell fod angen adeiladu ar sylwadau’r 
Brifysgol i gadw ac adeiladu perthynas gyda chwmnïau sydd heb fod yn 
llwyddiannus yn tendro er mwyn iddynt ddysgu gwersi a gallu paratoi yn well i’r 
dyfodol. 

 Gwerthfawrogwyd y gwaith sy’n cael ei wneud gyda ‘chwmnïau mawr’ i geisio gweld 
beth yw’r posibiliadau o ‘is-gontractio’ i gwmnïau llai yn lleol gan fod hyn yn ffordd o 
gyflogi’n lleol gyda’r cwmnïau mawr yn cymryd y risg ariannol. 

 
Crynhodd y Cadeirydd brif gasgliadau’r drafodaeth fel a ganlyn:- 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 20 Hydref 2016 

 

 Er bod y cyfrifoldebau wedi eu rhannu ar draws y Cyngor ym maes rheolaeth 
categori a phawb wedi ‘prynu i mewn’ i’r egwyddor yma, mae angen craffu 
ymhellach ymhen tua 6-9 mis i weld oes yna gymryd cyfrifoldeb o ddifri’ wrth 
weithredu. 

 Cwestiynir a oes digon o baratoi rhag-blaen gyda chwmnïau lleol, ac a yw cwmnïau 
lleol yn cael digon o amser i baratoi.  Yn wyneb hynny, mae angen cadw golwg ar y 
sefyllfa er mwyn gweld a oes yna raglen contractau fyw yn cael ei chynnal, ei 
diweddaru a’i rhannu.  Byddai hyn eto yn rhywbeth i’w adolygu ymhen 6-9 mis o 
sefydlu’r timau rheolaeth categori newydd. 

 Gwerthfawrogir bod rheolaeth categori am fod yn gwella ansawdd y gwaith i ddod a 
bod hynny’n cael ei glymu i mewn i gontractau i’r dyfodol gan fod mwy o arbenigedd 
ysgrifennu contractau o fewn y Cyngor.  Fodd bynnag, mae angen cadw llygaid ar yr 
hyn sy’n digwydd o ddifri’ o ran hyn er mwyn gweld a yw’r ansawdd ar lawr gwlad 
yno.  Yn benodol, dylid holi ymhen amser rhesymol a welwyd lleihad yn y nifer o 
gontractau lle y cafwyd problemau y bu’n rhaid eu datrys oherwydd bod y trefniadau 
tendro yn wan.  

 

5. PREMIWM TRETH CYNGOR AR GARTREFI GWAG HIR DYMOR AC AIL GARTREFI 

 

Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Cyllid yn rhoi’r cyfle i’r pwyllgor ystyried y buddion a’r 
risgiau o godi premiwm Treth Cyngor ar gartrefi gwag hir dymor ac ail gartrefi. 

 

Eglurwyd gan fod yr ymgynghoriad cyhoeddus yn parhau’n agored tan 4 Tachwedd, ei bod 
felly’n anodd iawn craffu’r mater yn llawn yn y cyfarfod hwn.  Gan hynny, trefnwyd i graffu’r 
mater ymhellach ar 21 Tachwedd, boed hynny ar ffurf Gweithdy Craffu neu gyfarfod 
arbennig o’r pwyllgor. 

 

Rhoddwyd cyfle i’r aelodau ofyn cwestiynau a chynnig sylwadau.  Yn ystod y drafodaeth:- 

 

 Argymhellwyd bod y Cabinet angen ystyried sut orau i ddefnyddio’r arian 
ychwanegol fydd yn cael ei gasglu os yw premiwm yn cael ei godi.  Derbynnir na 
ddylid clymu dwylo’r Cyngor newydd a bod angen i’r broses ddemocrataidd 
ddigwydd gyda’r Cyngor newydd, yn arbennig yn wyneb y ffaith nad ydym yn 
gwybod beth fydd sefyllfa ariannol y Cyngor erbyn 2017/18, ond dylid o leiaf ystyried 
neilltuo peth o’r arian ar gyfer:- 
 

o Cynorthwyo perchnogion tai gwag i atgyweirio eiddo er mwyn ei ddychwelyd 
i ddefnydd fel preswylfa. 

o Ystyried buddsoddi mewn swyddi er mwyn sicrhau incwm treth i’r Cyngor 
trwy gryfhau trefniadau arolygu’r Cyngor ar gyfer gwirio dilysrwydd 
datganiadau gan berchnogion eiddo nad yw bellach yn ail gartref neu yn 
wag. 

 

 Nodwyd y dylid ystyried codi’r premiwm yn raddol fesul blwyddyn (e.e. 25% ym 
mlwyddyn 1, 50% ym mlwyddyn 2, ayb) fel nad yw’n ormod o ‘sioc’ ac fel bod nifer 
llai yn ystyried symud drosodd i’r dreth fusnes. 

 Mynegwyd y farn na ddylid mynd yn rhy uchel o ran canran, rhag ofn gwthio gormod 
drosodd i’r gyfundrefn dreth fusnes, ac fel bod cyfle yn y flwyddyn / blynyddoedd 



PWYLLGOR CRAFFU CORFFORAETHOL Dydd Iau, 20 Hydref 2016 

cyntaf i gael gweld beth yw’r effaith mewn awdurdodau eraill sydd eisoes wedi 
cyflwyno premiwm, ac addasu wrth fynd ymlaen. 

 I’r gwrthwyneb, awgrymwyd y dylid codi premiwm uwch o’r cychwyn gan fod 
‘digolledu’ am fod os oes rhai yn symud i’r gyfundrefn trethi annomestig. 

 

PENDERFYNWYD ail-ymgynnull y Grŵp Ymchwiliad Craffu Tai Gwyliau a Threthi ar 
fore’r 21ain o Dachwedd i graffu’r mater yn llawn yn sgil derbyn canlyniadau’r 
ymgynghoriad cyhoeddus a chyflwyno argymhellion i’r Cabinet ar yr 22ain o 
Dachwedd. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 y.b. a daeth i ben am 12.50 y.h. 

 
 

 

CADEIRYDD 
 


